מי מפחד מהבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה? על ערכאת הערעור ותיקון 113

תיקון 113 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 – "הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה" – נכנס לתוקף ביום 10.7.2012. התיקון נועד לטפל בפערים בענישה הנובעים מגישות שונות של שופטים לערכים המוגנים בענישה, לשיקולי הענישה ולאיוון ביניהם, וכך לצמצם את הסיכונים הנובעים מפערים אלה – לשרירות, לפגיעה בצדק ולפגיעה בעקרון החוקיות.

דחיית ערעורים באמצעות ההלכה המגבילה את התערבות ערכאת הערעור בעונש 3. קבלה של ערעורי מדינה ללא קביעת מתחם חדש 4. דחייה של ערעורי מדינה 5. מדיניות בית המשפט העליון במתן רשות ערעור 6. מתחמים בפסיקת בית המשפט העליון: מלה לפני סיום סוף דבר

מבוא

בינואר 2012 קיבלה הכנסת את תיקון 113 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 – "הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה"¹. מטרת התיקון הייתה לטפל בפערים בענישה, הנובעים מגישות שונות של שופטים לערכים המוגנים בענישה, לשיקולי הענישה ולאיוון ביניהם. שיקול הדעת הרחב מאוד של בית המשפט בקביעת העונש – בשל קביעה בחוק של עונשים מרביים גבוהים, ללא הכוונה מספקת של השופטים – יצר סיכונים של שרירות, פגיעה בצדק ופגיעה בעקרונות החוקיות.

לכל אלה ביקש המחוקק לתת מענה, בלי להביא להחמרת הענישה עצמה וכלי לפגוע יתר על המידה באינדיבידואליזציה של הענישה; זו גם הייתה הסיבה העיקרית שבגינה לא קיבלה הכנסת את החלק בהצעת החוק הממשלתית שעסק בקביעת "עונשי מוצא" בידי ועדת מומחים שאליהם יצטרך בית המשפט להתייחס כנקודות מוצא בעת גזירת הדין. עם זאת, ברור היה שאי-אפשר להסתפק אך בציון של שיקולי הענישה, משום שאפשרות זו לא הייתה עונה על הצורך שעמו ביקש התיקון להתמודד. לפיכך, החוק שהתקבל אימץ הסדר שעיקרו הליך מובנה ומנומק של גזירת הדין, בצד שיקולי הענישה וההיררכיה ביניהם.

1 חוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב-2012, ס"ח התשע"ב 2230, 102 (להלן: החוק, חוק ההבניה, תיקון 113 או התיקון). התיקון נכנס לתוקף ביום 10.7.2012.

ההסדר נועד להביא את בית המשפט, דווקא בהליך שאינו תיאורטי, לשקלל את שיקולי הענישה שקבע המחוקק בהליך מובנה, המבחין בין קביעות כלליות ועקרוניות לבין קביעות אינדיבידואליות.

DUFF, PUNISHMENT, COMMUNICATION AND COMMUNITY (2001) שיקול הדעת של השופט בקביעת העונש בעקבות רוח ועדת גולדברג "מחקרי משפט ט 147 (1999) ורות קנאי, לעיל ה"ש 2. לתיאור קצר של העיקרון המנחה ראו ניב ואקי ויורם רבין "הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה: תמונת מצב והרהורים על העתיד לבוא" הפרקליט נב 413, 420-422, ובמיוחד ה"ש 24-28 (התשע"ד).

5 ס' 40 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: החוק) מונה רשימה פתוחה של נסיבות הקשורות למעשה העבירה כגון תכנון קודם, הנזק שנגרם מביצוע העבירה, מידת השליטה של הנאשם על מעשהו, לרבות עקב התגרות, רמת האכזריות או האלימות ועוד. הנסיבות (הקשורות ושאינן קשורות לביצוע העבירה) נוסחו בכלליות ובאופן שאינו מבחין בדרך כלל בין נסיבות לחומרה לבין נסיבות לקולה.

- 20 סעיף 12(א) המוצע בדוח גולדברג קבע: "נקבע לעבירה גם עונש מוצא או עונשי מוצא מדורגים, יסטה בית המשפט מעונש המוצא בהתחשב בנסיבות הרלבנטיות לחומרה או לקולה". במילים אחרות, השופט יגזור את הדין לפי עונש המוצא, והוא רשאי להחמיר או להקל בעונש לפי רשימה (פתוחה) של נסיבות.
- 21 הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 92) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), התשס"ו-2006, ה"ח הממשלה התשס"ו 446 (להלן: הצעת החוק).
- 22 פרוטוקול מס' 26 מישיבת ועדת חוקה, חוק ומשפט בנושא הצעת החוק, הכנסת ה-17, 3 (9.7.2006) (וראו גם דברי היועץ המשפטי לממשלה בעמ' 17, ואת דברי השופט דורנר בעמ' 14). בצד זאת העיר היועץ המשפטי לממשלה כי יש מקרים שבהם ראוי להחמיר את הענישה, שכן גם מצב של קביעת עונש קל מדי, שאינו הולם את חומרת המעשה, עלול לפגוע באמון הציבור במערכת האכיפה והענישה ובמערכת השלטונית בכללותה.

- 23 ראו, לדוגמה, ענת הורוויץ, דניאל אוחנה, מירי גור-אריה, דורון טייכמן, לסלי סבה ויצחק קוגלר "נייר עמדה של פורום ירושלים לחקר המשפט הפלילי בנוגע להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 92) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), התשס"ו-2006" חוקים ג 19 (2011).
- 24 ממחקר שדה בעניין אי-ציות נהגים לרמזור אדום (עבירות שנעברו בשנת 1984) עולה כי "נמצאו הבדלים גדולים בתגובה העונשית של המערכת השיפוטית על מקרים דומים – מקרים שאין ביניהם הבדלים רלבנטיים" (יעל חסין ומרדכי קרמניצר "אחידות בענישה בעבירת תעבורה" משפטים יח 103, 127 (תשמ"ח)).

- מצא, שליווה את הוועדה בדיונים רבים על הצעת החוק, התייחס בהסכמה לדברים אלה בפרוטוקול מיום 2.8.2011, בעמ' 40, בעיקר בנוגע לסעיף העוסק בחובת הנמקה.
- 29 נוסף על ניירות העמדה שהוזכרו לעיל, ה"ש 21, ראו גם בועז סנג'רו "מי מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר? על הצעת חוק העונשין (תיקון): הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ה-2005 "עלי משפט ה' 247 (2006).
- 30 סעיף 40 לחוק העונשין: "מטרתו של סימן זה לקבוע את העקרונות והשיקולים המנחים בענישה, המשקל שיש לתת להם והיחס ביניהם, כדי שבית המשפט יקבע את העונש המתאים לנאשם בנסיבות העבירה".

ועדת נאור סברה שיש להוסיף להצעה סעיף שלפיו, כדי לברוק אם הסדר הטיעון פוגע מהותית בטובת הציבור, "[...] יבחן בית המשפט האם קיים איוון הולם בין ההקלה בעונש הניתנת לנאשם במסגרת הסדר הטיעון לבין התועלת שבהסדר הטיעון לאינטרס הציבור; לעניין זה 'הקלה בעונש' – הפער שבין העונש שהיה נקבע לנאשם לפי עקרונות הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה, המנויים בסימן א'1 לפקדון לחוק העונשין, התשל"ז-1977, לבין העונש שעליו הוסכם בהסדר הטיעון". ועדת החוקה החלה לדרון בהצעת החוק בעניין הסדרי טיעון, ועמדה זו של ועדת נאור הובאה לוועדת החוקה על ידי הממשלה כעמדתה הרשמית בנושא. הטיפול בהצעה נקטע עקב הבחירות לכנסת העשרים. על היחס המתחייב בין הסדרי טיעון לתיקון 113 אפשר ללמוד גם מתיקון 66 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, שעניינו הסדר לסגירת תיק מותנית, שנחקק באותה עת. בתיקון 66, שהוא למעשה הסדרה של הסדרי טיעון בעבירות קלות, ללא פיקוח של בית המשפט וללא רישום פלילי, קבע המחוקק מפורשות יחס בין הסדרי טיעון לבין מתחמי הענישה.

81 ראו סעיף 44 לחוק, הקובע כי אם "קבע בית המשפט כי מתחם העונש ההולם כולל עונש קנס, יתחשב [...] במצבו הכלכלי של הנאשם, לצורך קביעת מתחם עונש הקנס ההולם".

82 ע"פ 4456/14 **לופוליאנסקי נ' מדינת ישראל** (פורסם באר"ש, 29.12.2015).

83 בהקשר זה יוזכר כי ביום 4.7.2016 עברה בקריאה ראשונה בכנסת הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 128) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), התשע"ו-2016, ה"ח הממשלה התשע"ו 1078. בין היתר מוצע בהצעה לאפשר לבית המשפט לחרוג מהמתחם לא רק מטעמי שיקום, אלא גם בהתקיים "נסיבות חריגות שאינן קשורות לביצוע העבירה", כדי למנוע "עיוות דין". לא נרחיב בעניין זה, אך נעיר שיש לנסח – ולאחר מכן ליישם בפסיקה – חריג נוסף זה בזהירות רבה, כך שלא ישמש פתח רחב לסיכול ההבניה.

אי-אפשר להשאיר זאת לבתי המשפט המחוזיים היושבים כערכאות ערעור. על פי חוק-יסוד: השפיטה, פסיקת בית משפט מחוזי פלוני אינה מחייבת בית משפט מחוזי אלוני.

פסיקתו של בית המשפט העליון בנוגע למתחם הענישה בעבירה של כניסה לישראל שלא כחוק, לפי סעיף 12(1) לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, היא דוגמה למצופה מבית המשפט לפי החוק, אף שמלכתחילה ביקש בית המשפט להימנע מלעסוק במחלוקות שנתגלעו בבתי משפט השלום וגם בערכאות הערעור.¹³¹ כתבי אישום בעבירה של שהייה בלתי-חוקית נפוצים הם מאור, ושוהים בלתי-חוקיים הם חלק נכבד מאוכלוסיית האסירים בישראל.¹³² רמת הענישה בעבירה של שהייה בלתי-חוקית

כבר ביום הדין, 24.10.2013, דחה בית המשפט העליון את הערעור. בפסק הדין התייחס השופט עמית, בהסכמת השופטים מלצר וברק-ארז, לתיק קודם של בית המשפט העליון שבו נקבע מתחם ענישה של 15 עד שלושים חודשים,¹⁴¹ וקבע:

מתחם הענישה בעבירות כגון דא לא השתנה לקולא בעקבות תיקון חוק העונשין (תיקון מס' 113) התשע"ב-2012, ואין לנו אלא לחזור ולהפנות לרף הענישה שנקבע בע"פ 2410/04 מ"י נ' אלקיעאן (11.11.2010) (להלן: הלכת אלקיעאן), שם הושתו על המערער 4 שנות מאסר, תוך שבית המשפט מציין כי "אנו מצפים כי רמת הענישה אותה אנו מכתיבים תיושם בפועל על-ידי ערכאות קמא..."

החלק שנמחק היה המתחם שנקבע.¹⁴³ התוצאה היא שפסק הדין מסתייג מהמתחם הקודם שנקבע בבית המשפט, מדגיש כי רמת הענישה שקדמה לתיקון בעינה עומדת, אך הוא חסר את החלק החשוב והמנחה שלאחר תיקון 113 – מתחם העונש ההולם. החלטה זו היא ראייה נוספת לכך שבית המשפט מבקש להימנע מפורשות מקביעת מתחמים.

סוף דבר

פרק ו' לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 מעניק שיקול דעת רחב מאוד לערכאת הערעור בקבלת ערעור או בדחייתו. ההסדר שעוצב בכנסת לא הגביל שיקול דעת רחב זה, אלא הטיל על בית המשפט שלערעור – ובמיוחד על בית המשפט העליון – תפקיד חדש ומשמעותי: לעצב את רמות הענישה המחייבות את כלל הערכאות הדיוניות.